МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ

«ПРЕДГОРНЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ»

Приказ

31.08.2023г.                                                                                             № 03-1-307

ст. Ессентукская

О внедрении стационарозамещающей технологии
«Социальная передышка»

В  рамках  реализации  мероприятий  регионального  проекта
«Обеспечение системной поддержки и повышения качества жизни граждан
старшего  поколения  в  Ставропольском  крае  («Старшее  поколение»)  на
период  2019-2021  годы,  утвержденном  Распоряжением  Правительства
Ставропольского  края  от  12.03.2019  г.,  в  соответствии  с  планом  развития
стационарозамещающих  технологий  социального  обслуживания  ГБУСО
«Предгорный КЦСОН» на 2023 год

 Приказываю:
1.  Внедрить  с  01.09.2023  года  в  деятельность  Центра  в  рамках

мероприятий  системы  долговременного  ухода  стационарозамещающую
инновационную технологию «Социальная передышка»
    2.  Заведующему организационно-методическим отделением  (далее  —
ОМО)  Е.Ю.  Федоровой  и  специалисту  по  социальной  работе  ОМО
Подгурской О.Ю. в срок до 15 сентября 2023 года  разработать нормативные
документы  по  внедрению  и  реализации  технологии  (паспорт  технологии
(приложение  1).,  положение  о  реализации  технологии,  формы  заявления,
договора и т. д.).

3.  Организовать  реализацию  стационарозамещающей  технологии
«Социальная передышка» на дому у гражданина, нуждающегося в уходе или в
условиях изолятора отделения временного (постоянного) проживания граждан
пожилого возраста и инвалидов с. Винсады в соответствии с объективными
условиями и реальной возможностью реализации технологии в тех или иных
условиях.

4.  Контроль  за  организацией  процесса  реализации
стационарозамещающей технологии «Социальная передышка»  в отделениях
социального/социально-медицинского  обслуживания  на  дому  возложить  на

заведующего отделением социального обслуживания на дому (в соответствии
с  территорией  проживания  гражданина,  нуждающегося  в  уходе)  и
заведующего  отделением  временного  (постоянного)  проживания  граждан
пожилого возраста и инвалидов с. Винсады Шавловскую О.С.
          4.  Контроль за исполнением  приказа возложить на  заместителя
директора Мартиросову М.К.

Директор                                                                                           Н.Д.Донская

С приказом ознакомлены:
                                                                                                      М.К.Мартиросова
                                                                                                        Е.Ю. Федорова

О.Ю. Подгурская

О.С. Шавловская

А.В. Забродская

                                                                        Н.В. Даниелян
       В.П. Осипова

  О.В. Чалян
        Г.Ю.  Кротова

                                                                  Е.В. Атаева
  И.Ю. Гребенюк
      Л.Г. Ященко

                                                                        И.А. Лейнвебер
                                                                       В.Ф. Бородина

                                                                            Л.Ф. Астафурова

ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВИЗИРУЮТ:

Юрисконсульт                                                                            О.Н. Анастасова
31.08.2023

Проект приказа подготовлен
Заместителем директора                                                           М.К. Мартиросова

31.08.2023

Приложение 1
к приказу ГБУСО

 «Предгорный КЦСОН»
от 31.08.2023 г. № 03-1-307

Паспорт стационарозамещающей  технологии
«Социальная передышка»

1. Наименование инновации Стационарозамещающая технология в
социальном обслуживании на дому
«Социальная передышка»

2. Тема инновации «Социальная передышка»

3. Направление инновационной
деятельности

Социальное обслуживание  на дому

4. Наименование учреждения Государственное бюджетное учреждение
социального обслуживания «Предгорный
комплексный центр социального
обслуживания населения»

5. Адрес учреждения 357350
Ставропольский край,
Предгорный район,
ст. Ессентукская, ул. Набережная, 4а.

6. Телефон/факс Тел./факс (87961) 2-23-10; 5-14-07

7. Сайт http://предгорный-кцсон.рф/

8. Адрес электронной почты cson21@minsoc26.ru   pr-cson@mail.ru

9. Руководитель учреждения Донская Наталья Дмитриевна - директор

10. Руководитель проекта Донская Наталья Дмитриевна - директор

11. Ответственный исполнитель
проекта

Мартиросова  Милена  Карапетовна –
заместитель директора

12. Авторы материалов Донская Н.Д. - директор ГБУСО
«Предгорный КЦСОН»;
Федорова Е.Ю. - заведующий
организационно-методическим
отделением

13. Дата создания инновационного
проекта и реквизиты приказа о
его внедрении

01 сентября 2023 года, пр. № 03-1-307 от
31 августа 2023 года.

14. Кадровый состав -  заведующие  отделениями социального

mailto:pr-cson@mail.ru
mailto:cson21@minsoc26.ru

специалистов, участвующих в
реализации проекта

обслуживания  на  дому,  заведующий,
социальные,  медицинские  работники,
помощники  по  уходу  отделения
временного  (постоянного)  проживания
граждан пожилого возраста и инвалидов
с.  Винсады (далее — ОВП с.  Винсады)
ГБУСО «Предгорный КЦСОН»

15. Категория участников проекта -  получатели  социальных  услуг
долговременного  ухода  на  дому  или
граждане  старшего  поколения,  не
состоящие на социальном обслуживании
на  дому,  нуждающиеся  в  постоянной
посторонней  помощи  на  время
невозможности предоставления ухода за
ними  родственников,  осуществляющих
постоянный уход.

16. Продолжительность
реализации

Инновационная  технология  реализуется
в  течение  календарного  года  и
предусматривает:
-  проведение  информационно-
разъяснительной работы с населением о
возможности «социальной» передышке в
ежедневной уходе за  маломобильными и
немобильными  родственниками
пожилого возраста;
- создание условий для временного (до 21
дня)  пребывания  нуждающихся  в  уходе
граждан  в  изолированном  помещении
(изоляторе) ОВП с. Винсады;
-  организация  работы  сиделок  по
сменному графику в случае нахождения
получателя  родственного ухода на  дому
на  время  отсутствия  родственников  (до
21 дня);
- оказание услуг долговременного ухода
за  нуждающимися  в  постоянном  уходе
гражданами  пожилого  возраста  на
условиях  полной  оплаты  стоимости
услуг,  определенных  договором  на
оказание  дополнительных  платных
услуг).

17. Используемые ресурсы:

- материально-технические -  оборудование  для  комфортного

пребывания нуждающегося в постоянном
уходе гражданина пожилого возраста или
инвалида  в  условиях  изолированного
помещения ОВП с. Винсады:

1. многофункциональная кровать;
2. противопролежневый матрас;
3. необходимый перечень

технических средств реабилитации
и ухода;

4. иные средства, необходимые для
предоставления социальных услуг
гражданам, нуждающимся в
долговременном уходе.

- финансовые (в том числе по
источникам)

-  внебюджетные  источники
финансирования  (от  оказания  платных
услуг).

18. Цель внедрения инновации -  совершенствование  предоставления
социального  обслуживания  в  форме
социального  обслуживания  на  дому  с
учетом  индивидуальной  нуждаемости
граждан,  нуждающихся  в  постоянном
постороннем  уходе  и  лиц,
осуществляющих за ними уход.

19. Задачи внедрения инновации -  оказание  помощи  семьям,
осуществляющим  постоянный  уход  за
маломобильными  или  немобильными
родственниками,  нуждающимися  в
постороннем уходе;
- обеспечение кратковременного (на срок
до 21 дня) освобождения родственников
и  иных  лиц  осуществляющих  уход  за
пожилым  человеком  от  необходимости
осуществлять  за  ним  уход  на  период
отпуска,  в  связи  с  болезнью,
командировкой или по иной объективной
причине  временного  отсутствия
родственников;
-  содействие  развитию  системы
неформального  ухода  за  гражданами
пожилого возраста и инвалидами;
-  внедрение  в  практику  работы  Центра
стационарозамещающих технологий.

20. Основания для внедрения
инновации (практическая
значимость)

Поиск  способов  эффективной
реализации  стационарозамещающих
технологий социального обслуживания в
рамках системы долговременного ухода.

21. Формы внедрения инновации -  временное  предоставление  комплекса
уходовых  услуг  в  форме  социального
обслуживания на дому;
-  временное  предоставление  комплекса
уходовых  услуг  в  стационарной  форме
социального обслуживания ( в условиях
ОВП с. Винсады)

22. Прогнозируемая
результативность проекта

-  внедрение  и  эффективная  реализация
комплекса  мер  по  созданию  в  регионе
системы  неформального  (родственного)
ухода;
-  снятие  социальной  напряженности  в
семьях,  осуществляющих  постоянный
родственный уход зя маломобильными и
немобильными гражданами;
-  расширение  спектра  дополнительных
платных социальных  услуг.

23. Контроль за реализацией
инновации

 -  за  эффективностью  внедрения
технологии осуществляется
трехуровневая  система  контроля,
действующая в учреждении;
-  оценка  эффективности  использования
формируется на основе изучения мнения
получателей   услуг
стационарозамещающей  технологии
«Социальная передышка».

24. Индикаторы  и  показатели
эффективности
инновационной технологии

-  анкетирование  получателей
социальных  услуг  на  предмет
удовлетворенности  качеством
социального обслуживания;
-  устные  и  письменные  отзывы
получателей  социальных  услуг  о
качестве  социального  обслуживания  в
рамках технологии;
-  справки  по  итогам  тематических
проверок в отделениях, участвующих во
внедрении технологии.

25. Периодичность отчетности о
результатах внедрения

- квартальные отчеты об инновационной
деятельности учреждения;

технологии -  годовой  отчет  об  инновационной
деятельности учреждения.